本公司以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产或金融负债、可供出售金融资产。

公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三

个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（三十一）财务报表列报项目变更说明

1、报表格式变更导致的列表项目变更

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2019〕6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，拆分部分资产负债表项

目和调整部分利润表项目。本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财

务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等

的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额 备注

应收票据   5,651,012,937.68 5,651,012,937.68

应收账款   7,994,735,825.23 7,994,735,825.23

应收票据及应收账款 13,645,748,762.91 -13,645,748,762.91

应付票据   4,463,722,937.39 4,463,722,937.39

应付账款   12,027,724,496.69 12,027,724,496.69

应付票据及应付账款 16,491,447,434.08 -16,491,447,434.08

2、合并范围变化对期初数据的调整

2019 年 1 月 1 日因国资委无偿划转，将中钢集团滨海实业有限公司、中宝滨海镍业有

限公司、河北中钢滨海再生资源有限公司三家子公司纳入合并范围，因为合并范围变化，使

资本公积期初数比上年年末减少 2,248,193,430.76 元；使少数股东权益期初数比上年年末增加

161,536.34 元，详细情况如下：

新兴际华集团有限公司

2019年度

财务报表附注

财务报表附注 第37页

列报项目
列报变更前金

额
影响金额 列报变更后金额 备注

货币资金 24,489,209,943.72 401,066.03 24,489,611,009.75

预付款项 5,500,511,208.01 386,405.62 5,500,897,613.63

其他应收款 9,080,472,938.11 -338,213,941.07 8,742,258,997.04

存货 21,480,109,561.98 5,571,940.30 21,485,681,502.28

其他流动资产 2,211,708,461.62 128,947,355.36 2,340,655,816.98

固定资产 25,652,219,909.88 191,796,231.54 25,844,016,141.42

在建工程 8,837,702,098.39 1,517,058.13 8,839,219,156.52

无形资产 7,934,195,844.15 89,050,226.95 8,023,246,071.10

长期待摊费用 139,346,162.48 1,111,968.63 140,458,131.11

其他非流动资产 2,366,675,340.42 255,720.85 2,366,931,061.27

短期借款 18,865,595,057.90 63,880,000.00 18,929,475,057.90

应付账款 11,438,397,820.78 589,326,675.91 12,027,724,496.69

预收款项 10,137,449,197.16 1,668,503.72 10,139,117,700.88

应付职工薪酬 689,149,154.53 10,397,730.09 699,546,884.62

应交税费 2,413,387,001.68 1,155,875.65 2,414,542,877.33

其他应付款 4,703,415,066.73 922,276,552.85 5,625,691,619.58

长期借款 5,334,062,049.65 738,150,588.54 6,072,212,638.19

递延收益 375,533,453.08 2,000,000.00 377,533,453.08

 资本公积  8,476,165,497.73 -2,248,193,430.76 6,227,972,066.97

 少数股东权益  20,753,258,459.85 161,536.34 20,753,419,996.19

五、会计政策、会计估计变更、重大前期差错更正的说明

（一）会计政策变更

本报告期重要会计政策未变更。

（二）会计估计变更

本报告期重要会计估计未变更。

（三）重大前期差错更正事项

2018 年审计署对本公司进行经济责任审计，于 2019 年 5 月出具了审计报告及审计决定

书，本年度根据审计署审计报告及审计决定书，将审计署提出的关于企业财务收支的真实、

合法、效益方面问题作为重大前期差错更正事项进行调整，在编制 2019 年度比较财务报表

及附注时，已对该项差错进行了更正及重述。影响期初资产总额-7,370,055,712.51 元；期初负

债总额 731,714,053.14 元；期初所有者权益-8,101,769,765.65 元，其中影响期初未分配利润

-6,909,631,146.33 元，详细情况如下：

新兴际华集团有限公司

2019年度

财务报表附注

财务报表附注 第38页

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）
差额 调整原因

资产总额 141,923,115,893.17 134,553,060,180.66 -7,370,055,712.51
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

负债总额 78,338,273,014.95 79,069,987,068.09 731,714,053.14
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

归属于母公司所

有者权益总额
41,639,445,799.05 34,729,814,652.72 -6,909,631,146.33

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

其中：盈余公积 1,028,772,293.34 969,866,196.21 -58,906,097.13
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

未 分 配 利

润
19,693,125,187.42 12,842,400,138.22 -6,850,725,049.20

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

少数股东权益 21,945,397,079.17 20,753,258,459.85 -1,192,138,619.32
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

营业总收入 173,356,991,605.51 173,319,551,922.83 -37,439,682.68
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

营业成本 161,881,778,120.69 162,065,034,638.69 183,256,518.00
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

资产减值损失 -1,428,201,883.11 -1,797,378,317.67 -369,176,434.56
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

利润总额 3,032,229,808.92 2,415,919,842.32 -616,309,966.60
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

归属于母公司所

有者的净利润
685,578,169.57 87,237,585.18  -598,340,584.39

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

少数股东损益 1,128,500,975.87 1,110,531,593.66  -17,969,382.21
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

支付给职工及为

职工支付的现金
3,992,606,013.36 4,992,693,863.36 1,000,087,850.00

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

支付其他与经营

活动有关的现金
7,314,842,374.88 6,314,754,524.88 -1,000,087,850.00

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

投资支付的现金 7,954,455,668.76 6,697,559,773.98 -1,256,895,894.78
依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

新兴际华集团有限公司

2019年度

财务报表附注

财务报表附注 第39页

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）
差额 调整原因

支付其他与投资

活动有关的现金
-736,787,678.97 520,108,215.81 1,256,895,894.78

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

收到其他与筹资

活动有关的现金
18,062,481,680.76 5,953,763,846.86 -12,108,717,833.90

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

支付其他与筹资

活动有关的现金
13,490,283,454.98 1,381,565,621.08 -12,108,717,833.90

依据审计署审计报告及

审计决定书进行调整

六、税项

（一）流转税及附加税费

本公司及子公司主要的应纳税项列示如下：

税种 计税依据 税率 备注

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、

10%、11%、13%、

16%、

注 1

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

注 1：根据财政部、税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财

政部、税务总局、海关总署公告 2019 年第 39 号）的规定，本公司自 2019 年 4 月 1 日起发生

增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%、9%。

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

境外子公司 适用当地税收法律规定

（二）税收优惠政策及依据

1、增值税税收优惠情况

（1）根据国家税务总局国税发[2003]104 号文件规定，军队保障性企业移交后，其生产

的货物及销售对象凡符合财政部、国家税务总局《关于军队、军工系统所属单位征收流转税、

资源税问题的通知》（财税字[1994]011 号）和《关于军队系统所属企业征收增值税问题的通